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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá veřejnou debatou o legalizaci eutanazie

a asistované sebevraždy v současné evropské společnosti. Tato problematika je nyní dosti

aktuální a může se osobně dotknout každého člověka, tedy i mne. Proto jsem si pro svou

bakalářskou práci toto téma vybrala.

Pozornost je obecně věnována situaci, kdy člověk touží zemřít a žádá pomoc

s předčasným ukončením života, neboť tento krok již nedokáže sám uskutečnit. Samotný

proces, jakým má ke smrti dojít (tedy např. zda jde typologicky o eutanazii či asistovanou

sebevraždu), je ponechán spíše stranou. Práce je naproti tomu zacílena na samotnou situaci,

v níž je člověk rozhodnut zemřít a učinit k tomu aktivní krok. Předpokládáme, že tak činí při

plném vědomí, na vlastní odpovědnost a jeho rozhodnutí je dobrovolné. Jedná se tedy o

autonomní akt. Pro tuto situaci, budu používat termín „asistovaná dobrovolná smrt“1.

Termínem asistovaná dobrovolná smrt nazývám souhrnně dvě situace. Eutanazii, kdy

pacient aktivně a dobrovolně vysloví přání zemřít a lékař aplikuje látku, která smrt způsobí.

Chování lékaře je motivováno soucitem. Druhou situací je asistovaná sebevražda, kterou je

míněna podobná situace. Pacient aktivně a dobrovolně vysloví přání zemřít, jen smrtící látku,

kterou obstará lékař, si aplikuje pacient sám. Lékař sice při asistované sebevraždě sám přímo

neprovádí usmrcení, ale jeho záměrem je, aby došlo ke smrti pacienta. Čin lékaře opět musí být

motivován soucitem. Tématem práce nebude „eutanazie nevyžádaná“, o kterou osoba sama

nežádá, přesto je provedena, ať už z jakýchkoli důvodů. Ani „eutanazie nedobrovolná“, která

je uskutečněna navzdory žádosti, aby se neprováděla. V tom zda lze tyto dvě formy ukončení

života nazývat eutanazií nepanuje stoprocentní shoda. Jde zde spíše o zakrývání reality

„hezkým“ pojmem. Ve skutečnosti jsou obě tyto formy, ač někdy nazývané eutanazií, vraždou.

Práce je zaměřena na samotnou touhu současného člověka zkrátit si umírání, vyhnout

se utrpení a bolesti a zemřít vlastně umělým způsobem, dříve než přijde přirozená smrt. Do této

situace musí aktivně vstoupit druhý člověk a učinit morální volbu zda umírajícímu pomoci.

Nejedná se o ustoupení smrti, ale o její aktivní navození. Toto může být chápáno jako eticky

problematické.

Ústředním tématem práce jsou kulturně-společenské změny týkající se postojů

k asistované dobrovolné smrti v evropském (a zejména českém) prostředí. Text se snaží

odpovědět na to, jaké možnosti a socio-kulturní návody má evropský člověk při vyrovnávání

1 KÜNG, Hans. Dobrá smrt?. Praha: Vyšehrad, 2015
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se s těžkou nemocí, utrpením a umíráním. Snaží se analyzovat současné, s tématem související

postoje a atmosféru ve společnosti. Společně s tímto zacílením se zároveň vynořují otázky po

lidské důstojnosti a svobodě. Legalizace asistované dobrovolné smrti je etický problém. Jeho

řešení souvisí s etickými normami dané kultury a úrovní lidského poznání.

Práce je teoretickou analýzou zakotvenou zejména v odborné literatuře, novinových

článcích, televizních debatách a aktivitách sdružení zabývajících se tématem asistované

dobrovolné smrti. Pokusím se o srovnání různých perspektiv, pohledů a motivací k těmto

postojům.

Hlavním cílem práce je pokusit se o odpověď na otázku, zda je legitimní, aby současná

evropská společnost nabízela umírajícímu možnost rozhodnout o okamžiku a způsobu vlastní

smrti.

Další (vedlejší) výzkumné otázky:

1. Jak se stalo, že jsme do této situace dospěli?

2. Proč většina Evropanů i Čechů souhlasí, že rozhodnout o své smrti je svobodnou

volbou každého člověka?

3. Jaká je současná evropská společnost a co vypovídá touha po legalizaci

asistované dobrovolné smrti o současném evropském člověku?
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1. Východiska současného stavu vztahující se k veřejné debatě o asistované

dobrovolné smrti v Evropě a ČR

V evropské minulosti byla sebevražda převážně chápána jako něco nepatřičného,

nepovoleného, špatného. Lidé byli přesvědčeni, že pokud nám byl život dán, nemáme právo si

ho vzít. Křesťanská kultura, ze které v mnoha ohledech vycházíme, má lidský život ve velké

úctě a vraždu i sebevraždu chápe jako jeden z největších hříchů. Mnoho současných lidí už

nemá takové přesvědčení, pravděpodobně i díky sekularizaci evropské společnosti, a klade si

otázku. Musím skutečně žít, jen proto, že už na této Zemi jsem?

Současný evropský člověk, který dobrovolně volí smrt tak činí z přesvědčení, že má

právo nakládat se svým životem dle své svobodné vůle. Když je život nesnesitelné utrpení a

smrt se nevyhnutelně blíží, proč nevzít život aktivně do svých rukou? Mít možnost ukončit ho

předčasně a ne jen pasivně čekat na smrt? Můžeme také souhlasit s Friedrichem Schillerem, že

život není nejhodnotnější ze všech statků. Není třeba svoboda a důstojnost2 víc?3 Podle zastánců

legalizace nám vážná nemoc svobodu i důstojnost bere. Další hodnoty, kterých si obecně část

současných Evropanů velmi váží, jsou nezávislost, soběstačnost, individualismus, úspěch,

výkon. Tyto hodnoty dle chápání některých stoupenců legalizace asistované dobrovolné smrti

v situaci těžce nemocného, který je upoután na lůžko a odkázán na péči jiných, ztrácíme. Část

z nás se se ztrátou nezávislosti a nutností být odkázán na druhé i v tak intimních záležitostech

jako je přijímání potravy a vylučování, nedokáže vyrovnat. Život pro ně ztrácí smysl. A co je

smrt? Pro mnoho Evropanů po smrti není nic. „Smrt se nás osobně vlastně netýká, protože

dokud jsme tu my, není tu smrt. A jakmile se smrt objeví, už tu nejsme my.“ Epikurúv pohled

dnes sdílí mnoho moderních západních lidí. Nejblíže ke smrti se dostáváme, když nám zemře

někdo blízký. Je to, ale stále poznání vnější, které nám dává informaci co se děje s tělem. Kde

je mysl /duše/, ví dotyčný, že zemřel, cítí něco? O tom nevíme z této vnější zkušenosti nic.4

Zrovna jako se ptáme: „Jaký smysl má život?“ Můžeme se i ptát: „Jaký smysl má smrt?“

Na tyto otázky zatím nedokážeme odpovědět, a jestli má pravdu Kant, že naše mysl nemá

přístup ke skutečnému světu, proto je pravá podstata světa rozumem nepoznatelná, nikdy se to

nedozvíme. Moderní věda i filozofie utvrzuje člověka, že je svobodnou bytostí a má právo

nakládat se svým životem podle svého. Konkrétním příkladem je tvrzení fenomenologie, že

2 Podrobněji k problematice svobody a důstojnosti viz kapitola 6.
3 Srov. AMÉRY, Jean. Vztáhnout na sebe ruku: rozprava o dobrovolné smrti. V českém jazyce vyd. 1. Praha:

Prostor, 2010, s. 23.
4 Srov. LANDSBERG, Paul Ludwig. Zkušenost smrti. Vyd. 2. Přeložil Ladislav HEJDÁNEK, přeložil Jan

SOKOL. Praha: Vyšehrad, 2014, s. 120.
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člověk vědomě vlastní sám sebe, proto sám se sebou svobodně disponuje. Svobodně tedy může

rozhodnout i o své smrti.

Sociální fakty (způsoby myšlení, jednání a cítění, které existují mimo individuální

vědomí) mají moc donutit jednotlivce, aby jednal určitým způsobem5. To se v minulosti dělo,

veřejné mínění mělo velkou sílu. Např. pravidla v české společnosti byla v otázce ukončení

vlastního života poměrně přísná, společnost byla bigotní a dávala životu pevný rámec, jehož

překročení mohlo člověka samotného i jeho rodinu ze společnosti snadno vyloučit. Toto vědomí

mohlo člověka od rozhodnutí spáchat sebevraždu odradit. Dnes člověk uvažující o sebevraždě

nemusí mít strach, že když spáchá tento čin, bude to mít pro jeho rodinu nějaké neblahé

následky.

Současná západní společnost má organickou strukturu, její příslušníci vykonávají


[…]


vykládání společenských, ekonomických a politických rozdílů v Evropě, které se ukazují bez

ohledu na účinky evropské integrace a globalizace. Přestože jsme Evropané, nejsme všichni

stejní. Všechny země kde je v současnosti jedna nebo obě formy asistované dobrovolné smrti

legalizována, se projevily jako kolektivistické a otevřené.

Hodnoty Čechů jsou spíše tradiční a kolektivistické. Češi podporují sociální

spravedlnost a mají úctu k tradicím. Tyto základní české hodnoty se stejně jako v dalších

evropských státech časem nemění. Stejné výsledky ukázaly výzkumy z let 2002, 2008 i 2010.212

Vztah k tradičním hodnotám se mimo jiné u Čechů projevuje silnou tendencí vyhýbat

se nejistotě. Jistotu, kterou nám v minulosti dávala rodina, dnes supluje stabilní sociální síť.213

Přestože jsou naše hodnoty spíše tradiční, z běžného života mizí některé tradice a zvyky, které

dávaly životu v minulosti pevný rámec. Mnoho z těchto zvyků mělo náboženský charakter.

Náboženství se z našeho života pomalu vytrácí, možná právě proto česká společnost příliš

nepečuje o transcendentní hodnoty. Smutek, smrt a starost o druhé z běžného života

vytěsňujeme.214 Tato situace nepřeje přijetí smrti jako smysluplného a zlomového okamžiku

v životě. Pokornému přijetí osudu a důležitosti doprovázení umírajícího. V české společnosti

210 Shalom H. Schwartz – izraelský psycholog a etnolog, který se zabývá hledáním základních schémat kultur,

jejich univerzálními a specifickými znaky, https://en.wikipedia.org/wiki/Shalom_H._Schwartz
211 Srov. LYONS, Pat a Rita KINDLEROVÁ, ed. 47 odstínů české společnosti. Přeložil Viktor JANIŠ, přeložil

Jan MORÁVEK. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2015. s. 178.
212 Srov. LYONS, Pat a Rita KINDLEROVÁ, ed. 47 odstínů české společnosti. Přeložil Viktor JANIŠ, přeložil

Jan MORÁVEK. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2015. s. 175-178.
213 Srov. HOFSTEDE, G. – HOFSTEDE, G. J.: Kultury a organizace: Software lidské mysli. Praha, 2006.
214 Srov. NEŠPOROVÁ, Olga a Alena SCHEINOSTOVÁ. Smrt jsme vykázali na okraj zájmu. Katolický

týdeník. 2014
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je většina občanů pro legalizaci asistované dobrovolné smrti.215 Přesto jsou v České republice

organizace a sdružení, která se zaměřují na pomoc umírajícím a jejich blízkým a vidí přirozené

umírání jako velmi důležité.

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na otázku, zda je legitimní, aby současná

evropská společnost nabízela svým občanům možnost rozhodnout o okamžiku a způsobu své

smrti. Odpovědně jsem hledala všechny argumenty pro i proti. Dala jsem prostor jak zastáncům,

tak odpůrcům legalizace asistované dobrovolné smrti, nijak jsem jejich postoje nehodnotila.

Zamyšlení nad nalezenými argumenty mě vede k přesvědčení, že by bylo velmi nebezpečné

uzákonit možnost asistované dobrovolné smrti. Jednak by tato praxe od základů změnila naše

představy o lékařské péči a postavení lékaře. Provádění eutanazie a asistované sebevraždy by

také mohlo narušit hledání příčin nemocí. Usmrcení na žádost by bylo levnější. Souhlasím

s Markem Váchou, že existují jednotlivé případy, u kterých je provedení asistované dobrovolné

smrti morálně v pořádku. Nemohou být ale důvodem pro zavedení této instituce do českého

právního řádu. Jednoduše proto, že člověk je nedokonalý. Praxe v evropských státech kde je

asistovaná dobrovolná smrt legalizována tento postoj podporuje. Z pro mě nevysvětlitelného

důvodu Češi, kteří s legalizací souhlasí, naivně předpokládají, že zákon bude dokonalý a nikdo

ho nebude porušovat.

Odpovědět jednoznačně na všechny výzkumné otázky komplikuje především stav naší

současné společnosti. Současná společnost, jak jsem již psala, není homogenizovaná, je složena

z mnoha různých sociálních skupin, které mají rozdílný způsob života i rozdílné názory a

hodnoty. To, že se veřejné mínění v názoru na legalizaci asistované dobrovolné smrti shoduje,

má jistě více příčin. Postoje v jednotlivých státech Evropy se také mohou lišit podle

ekonomického, politického a sociálního stavu společnosti. Také na základě kulturního vývoje

a základních hodnot společnosti, které se v jednotlivých zemích liší.

215 Srov. Tisková zpráva „Veřejné mínění o interrupci, eutanazii a trestu smrti - červen 2016“. Přístup z:

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a2080/f9/ov160720.pdf
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6.1. Komentář ke zdrojům

Při zpracovávání mé práce pro mě byly velmi podnětné názory Marka Váchy, Marty

Munzarové a Heleny Haškovcové. Velmi si vážím práce lékařky Marie Svatošové. Publikací,

kterou bych ráda vyzdvihla je monografie předních českých autorů „Eutanazie – pro a proti“216,

která se zabývá problematikou eutanazie a asistované dobrovolné smrti v komplexních

souvislostech a z mnoha úhlů pohledu. Předkládá široké názorové spektrum českých odborníků

z různých oborů.

216 PTÁČEK, Radek a Petr BARTŮNĚK. Eutanazie - pro a proti. Praha: Grada, 2012. Edice celoživotního

vzdělávání ČLK. ISBN 9788024746593.
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