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Jméno autora: Ivana Žitníková

Název práce: Současná diskuze o asistované dobrovolné smrti

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D. et Ph.D.

Téma a cíl práce: Jak uvádí autorka v anotaci, „práce je teoretickou analýzou probíhající

veřejné debaty o legitimitě/legalizaci eutanazie a asistované sebevraždy v současné evropské

společnosti. Zacílena je na kulturně-sociální proměny způsobů, kterými se současný evropský

člověk vyrovnává s těžkou nemocí, utrpením a smrtí.“ V rámci tohoto kontextu se práce

rovněž věnuje lidské důstojnosti a svobodě.

Zaměření práce: teoretické, analyticko-syntetické, komparativní

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: relevantní

Formální stránka práce: Text je přehledně a logicky strukturovaný, srozumitelný, poutavý.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Práce je systematickým přehledem mnoha argumentů a názorů týkajících se

problematiky asistované dobrovolné smrti. Na začátku autorka přesně vymezuje

nejdůležitější pojmy, které bude v práci používat a současně uvádí, čím se v práci zabývat

nebude. Hlavní část práce je věnována, v souladu s cílem práce, jednotlivým postojům

evropských odborníků, ale i laické veřejnosti. Jako pozitivní hodnotím, že se autorka vyhnula

emotivním výrokům, osobním narážkám či moralizování, které se v diskuzích věnovaných

tomuto tématu často vyskytují. Nutno podotknout, že autorka v práci prokazuje schopnost

srozumitelně a objektivně předložit názory různých ideových pozic. Jako slabé místo práce

hodnotím kapitolu Závěr. V něm totiž autorka zbytečně rozvíjí myšlenky své i jiných autorů,

na místo toho, aby věcně shrnula vlastní poznatky, ke kterým se v práci propracovala.

Vzhledem k tomu, že v práci chybí hlubší analýza jednotlivých argumentů, chybí závěrečným

hodnotícím soudům autorky silnější zdůvodnění. Jakkoli lze dále kriticky poznamenat, že

autorka mohla využít více zahraničních zdrojů či věnovat větší pozornost gramatickým

korekturám, považuji obecnou kvalitu práce za nadprůměrnou a nemám závažnějších

námitek.

Práce splňuje nároky a požadavky kladené na bakalářskou práci a zaměřením splňuje

požadavky oboru Transkulturní komunikace.

Otázky oponenta práce:

V práci několikrát spekulujete o morálním úpadku evropské společnosti. Dokázala byste pro

toto tvrzení uvést nějaké důkazy?
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